
  

Základy informačních technologií 
(AIS10155)

Ing. Jitka Novotná, Ph.D.
novotnajitka@ff.cuni.cz

KH: út 15:00 – 16:30 (po dohodě)  

mailto:novotnajitka@ff.cuni.cz


  

Bakalářské otázky  
Povinný okruh Informační systémy a zdroje

 Charakterizujte textový editor, jeho základní funkce a využití. Uveďte příklady 
textových editorů. Popište typickou strukturu rozsáhlejšího dokumentu, např. 
bakalářské práce. Popište možnosti spolupráce více autorů na jednom 
dokumentu.  

Charakterizujte tabulkový procesor a jeho základní rysy a funkce. Uveďte typické 
situace, kdy je vhodné využít tabulkový procesor. Popište použití vzorců v 
tabulkovém procesoru.  

Charakterizujte vlastnosti a rysy aplikací pro tvorbu elektronických prezentací. 
Popište typickou strukturu prezentace a uveďte, s jakými prvky se v prezentaci 
typicky pracuje.  

Charakterizujte architekturu sítě Internet. Popište, jaké zdroje na této síti jsou a 
jak jsou adresovány. Popište, co se stane mezi tím, když ve svém webovém 
prohlížeči zadáte adresu webové stránky, a zobrazením obsahu této stránky.  

Popište proces vývoje softwaru, jeho jednotlivé fáze a charakterizujte profese, 
které se na něm podílejí. Odlište vodopádový a spirálový styl vývoje. Vysvětlete, 
jak se typicky označují jednotlivé verze.  



  

Bakalářské otázky  
Volitelný okruh Informační a komunikační technologie

Charakterizujte formáty souborů HTML a XML. Popište, k čemu se používají. 
Uveďte několik základních značek HTML a popište jejich význam.  

Vysvětlete pojem komprese souborů, rozlište bezeztrátovou a ztrátovou 
kompresi. Charakterizujte situace, ve kterých se tyto druhy komprese hodí a 
používají.  

Popište členění softwarových aplikací do tří vrstev, popište účel a odpovědnost 
jednotlivých vrstev. Zmiňte, jakými technologiemi mohou být tyto vrstvy 
realizovány.

  



  

Požadavky na kurz
1) Moodle - Základy informačních technologií (kurz 01)

2) Přednášky 

Cílem kurzu je poskytnout studentům  přehled o oblasti aplikované 
informatiky, objasnit základy architektury IS/ICT, vzájemné vazby a 
možnosti jednotlivých typů aplikací a nástrojů. 

3) Praktická cvičení 

Cílem je  vyzkoušet si pokročilejší práci s daty (excel/calc)  a

Dále textem, www nebo datovou analýzou. 

4) Hodnocení kurzu

50% závěrečný test (na poslední hodině)

25% + 25% seminární práce

Potřeba získat min. 50% 



  

Architektura IS/ICT



  

Která část IS/IST je nejhůře řiditelná?



  

Počítače 

PC, vstupní, výstupní zařízení apod.

Servery - poskytuje klientům (model klient-server) 
služby  (v rámci jednoho počítače (lokálně) nebo 
více počítačům pomocí počítačové sítě (síťové 
služby), př. tiskový, doménový, webový server). 
Tenký vs. tlustý klient. 

Síťový HW – viz samostatná přednáška k sítím a 
internetu

Digitální elektronika a elektronické komponenty apod. 
(např. V průmyslové výrobě)

Technologická vrstva

Jak funguje počítač? 

https://www.youtube.com/watch?v=v2UEReHF7YY

https://www.youtube.com/watch?v=v2UEReHF7YY


  

Informační systémy
Systém - účelově definovaná množina prvků a  vazeb mezi nimi, které společně 
určují vlastnosti celku.
Informační systém - je soubor lidí, potencionálních informací (dokumentů, dat), 
technických prostředků a metody či pravidel zajišťujících shromažďování, 
zpracování, uchování, vyhledávání, přenos a prezentaci potenciálních informací za 
účelem jejich využití uživateli.
Typy IS

Podnikové/soukromé, veřejné

Obecné (e-mail, účetnictví), 
speciální/oborové (univerzitní IS), 
na míru

Podle úrovně řízení (operativní, 
taktická, strategická)

 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

